
 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 
30.03.2021 № 63с/51 

 

Об утверждении перечня показателей 

результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности  

управления ветеринарии Новосибирской области  

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 

28.09.2017 № 370-п «Об утверждении методики оценки результативности и 

эффективности деятельности областных исполнительных органов 

государственной власти Новосибирской области по осуществлению 

регионального государственного контроля (надзора)»,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить перечень показателей результативности и эффективности 

контрольно-надзорной деятельности управления ветеринарии Новосибирской 

области, согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления – начальника отдела обеспечения экспортно-импортных, 

межрегиональных перевозок и электронной сертификации Гоппе В.А. 

 

 

 

Начальник управления                                                                                О.А. Рожков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу управления ветеринарии  

Новосибирской области  

от 30.03.2021 № 63с/51 

 

Перечень 

показателей результативности и эффективности деятельности  

управления ветеринарии Новосибирской области  

 

Наименование областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области по осуществлению регионального государственного контроля 

(надзора) управление ветеринарии Новосибирской области 

Наименование вида регионального государственного контроля (надзора) государственный надзор в области обращения с животными на территории 

Новосибирской области (реестровый номер 5400000000176091195)  

Негативные явления, на устранение которых направлена деятельность по осуществлению регионального государственного контроля (надзора) жестокое 

обращение с животными, в том числе с животными без владельцев; распространение заболеваний животных, в том числе общих для человека и 

животных 

Цели деятельности по осуществлению регионального государственного контроля (надзора) предупреждение, выявление и пресечение нарушений органами 

местного самоуправления, юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, их 

уполномоченными представителями и гражданами обязательных требований в области обращения с животными, установленных в соответствии с 

федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами 

Новосибирской области и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Новосибирской области (предотвращение 

причинения вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным и (или) имуществу граждан, имуществу юридических лиц; предотвращение жестокого 

обращения с животными; защита населения от болезней, общих для человека и животных) 

Номер 

(индекс) 

показат

еля 

Наименование показателя Формула расчета Базов

ое 

значе

ние 

показ

ателя  

Целевое 

значени

е 

показат

еля  

Фактич

еское 

значени

е 

показат

еля 

Источник 

данных для 

определени

я значения 

показателя 

Сведения о 

документах 

стратегичес

кого 

планирован

ия, 

содержащи

х 

показатель 

(при его 

наличии) 

Балльная 

оценка 

Примечание 

Ключевые показатели 



А Показатели результативности, отражающие уровень безопасности охраняемых законом ценностей, выражающийся в минимизации причинения им вреда 

(ущерба) 

А.1 Степень вреда (ущерба), причиненного жизни и здоровью граждан 

А.1.1 Число случаев гибели 

человека в результате 

агрессивного нападения 

животных без владельцев 

в пределах населенных 

пунктов на 100 тыс. 

жителей (Кп). 

Кп = Кпо / Р * 100000 

 

Кп – число людей, 

погибших в результате 

неспровоцированного 

агрессивного нападения 

животных без владельцев 

в пределах населенных 

пунктов на 100 тыс. 

жителей; 

Кпо – общее число людей, 

погибших в результате 

агрессивного нападения 

животных без владельцев 

в пределах населенных 

пунктов; 

P – общая численность 

населения на территории 

Новосибирской области 

(чел). 

   Кпо – 

данные 

Роспотребн

адзора, 

   

А.2.1 Затраты государства 

(ущерб) на выполнение 

медицинских 

профилактических 

мероприятий (в 

т.ч. вакцинопрофилакти

ка от особо опасных 

болезней, общих для 

человека и животных), 

проводимых в отношении 

людей, пострадавших в 

результате агрессивного 

нападения домашних 

животных и животных без 

владельцев (Му). 

Му = Св * Кв  

 

Св – средняя стоимость 

выполнения медицинских 

профилактических 

мероприятий, проводимых 

в отношении человека; 

Кв – общее число людей, 

подвергнутых 

вакцинопрофилактике от 

особо опасных болезней, 

общих для человека и 

животных, пострадавших в 

результате агрессивного 

нападения домашних 

животных и животных без 

владельцев 

 не 

более 
2000,0 

тыс. руб 

 Св и Кв – 

данные 

Роспотребн

адзора, 

органов 

здравоохра

нения 

   



А.3.1 Число случаев причинения 

вреда животным в 

результате жестокого 

обращения с животными 

(К1) 

К1 = Кв / P * 100000 

 

К1 - число случаев 

причинения вреда 

животным в результате 

жестокого обращения, на 

100 тыс. населения; 

Кв – общее число случаев 

причинения вреда 

животным в результате 

жестокого обращения; 

P – общая численность 

населения на территории 

Новосибирской области 

(чел). 

 не 

более 
20 

 Данные, 

полученные 

по 

результатам 

рассмотрен

ия 

обращений 

о жестоком 

обращении 

с 

животными 

   

Индикативные показатели 

Б Показатели эффективности, отражающие уровень безопасности охраняемых законом ценностей, выражающийся в минимизации причинения им вреда 

(ущерба), с учетом задействованных трудовых, материальных и финансовых ресурсов и административных и финансовых издержек подконтрольных 

субъектов, при осуществлении в отношении них контрольно-надзорных мероприятий 

Б.1 Эффективность 

контрольно-надзорной 

деятельности 

Экнд = В.1.5 / В.2.1 * 100%    Ведомствен

ная 

отчетность 

   

В Индикативные показатели, характеризующие различные аспекты контрольно-надзорной деятельности 

В.1 Индикативные показатели, характеризующие непосредственное состояние подконтрольной сферы, 

а также негативные явления, на устранение которых направлена контрольно-надзорная деятельность 

В.1.5 Количество обращений 

граждан, поступивших в 

управление ветеринарии 

НСО, требующих 

проведения контрольно-

надзорных мероприятий 

    Ведомствен

ная 

отчетность 

   

В.1.6 Количество обоснованных 

жалоб на действия 

(бездействия) 

должностных лиц,  

поданных проверяемым 

    Ведомствен

ная 

отчетность 

   



лицом 

В.2 Индикативные показатели, характеризующие качество проводимых мероприятий в части их направленности на устранение максимального объема 

потенциального вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

В.2.1 количество проведенных 

контрольно-надзорных 

мероприятий 

суммарное количество 

мероприятий, 

проведенных в отношении 

субъектов контрольно-

надзорной деятельности 

   Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.2.2 количество субъектов, 

допустивших нарушения, 

в результате которых 

причинен вред (ущерб) 

или была создана угроза 

его причинения, 

выявленные в результате 

проведения контрольно-

надзорных мероприятий 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

  Согласно форме 1-контроль 

В.2.3 доля субъектов, 

допустивших нарушения, 

в результате которых 

причинен вред (ущерб) 

или была создана угроза 

его причинения, 

выявленные в результате 

проведения контрольно-

надзорных мероприятий 

процент от общего 

количества субъектов, в 

отношении которых были 

проведены контрольно-

надзорные мероприятия 

   Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.2.4 количество субъектов, у 

которых были устранены 

нарушения, выявленные в 

результате проведения 

контрольно-надзорных 

мероприятий 

показатели 

устанавливаются в 

отношении нарушений, в 

результате которых 

причинен вред (ущерб) 

или была создана угроза 

его причинения 

   Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.2.5 доля субъектов, у которых 

были устранены 

нарушения, выявленные в 

от общего количества 

субъектов, в отношении 

которых были проведены 

   Согласно 

данных 

управления 

   



результате проведения 

контрольно-надзорных 

мероприятий, в процентах 

контрольно-надзорные 

мероприятия 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

В.2.6 доля субъектов, 

допустивших повторные 

нарушения, ставшие 

фактором причинения 

вреда (ущерба), 

представляющие 

непосредственную угрозу 

причинения вреда 

(ущерба) 

от общего количества 

субъектов, в отношении 

которых были проведены 

контрольно-надзорные 

мероприятия 

   Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.2.7 доля заявлений 

(обращений) с указанием 

фактов нарушений в 

области обращения с 

животными, поступивших 

от граждан, органов 

государственной власти, 

местного самоуправления, 

средств массовой 

информации с указанием 

фактов нарушений 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.2.8 общее количество 

заявлений (обращений), по 

результатам рассмотрения, 

которых органом 

государственного 

контроля (надзора) 

внеплановые мероприятия 

не были проведены 

количество заявления 

(обращения), по 

результатам рассмотрения, 

которых органом 

государственного 

контроля (надзора) 

внеплановые мероприятия 

не были проведены, в том 

числе в согласовании 

которых было отказано 

органами прокуратуры 

   Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.2.9 количество штатных 

единиц, прошедших в 

течение последних 3 лет 

программы переобучения 

из числа штатных единиц, 

в должностные 

обязанности которых 

входят выполнение 

   Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

   



или повышения 

квалификации 

контрольно-надзорных 

функций 

и 

Новосибирс

кой области 

В.2.10 количество штатных 

единиц, прошедших в 

течение последних 3 лет 

программы переобучения 

или повышения 

квалификации 

из числа штатных единиц, 

в должностные 

обязанности которых 

входит обеспечение 

организации 

осуществления 

государственного надзора 

в области обращения с 

животными 

   Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.2.11 доля инспекторов, 

прошедших в течение 

последних 3 лет 

программы переобучения 

или повышения 

квалификации 

в процентах от общего 

количества 

инспекторского состава 

   Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.3 Индикативные показатели, характеризующие параметры проведенных мероприятий 

В.3.1 Проверки 

В.3.1.1 общее количество 

проверок 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.3.1.2 общее количество 

плановых проверок 

        

В.3.1.3 общее количество 

внеплановых проверок по 

основаниям 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   



В.3.1.4 доля проверок, результаты 

которых были признаны 

недействительными 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.3.1.5 количество проверок, 

проведенных органами 

государственного 

контроля (надзора), 

муниципального контроля 

с нарушениями 

требований 

законодательства 

Российской Федерации о 

порядке их проведения, по 

результатам выявления 

которых к должностным 

лицам органов 

государственного 

контроля (надзора), 

муниципального контроля, 

осуществившим такие 

проверки, применены 

меры дисциплинарного, 

административного 

наказания 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.3.1.6 доля проверок, 

проведенных органами 

государственного 

контроля (надзора), 

муниципального контроля 

с нарушениями 

требований 

законодательства 

Российской Федерации о 

порядке их проведения, по 

результатам выявления 

которых к должностным 

лицам органов 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   



государственного 

контроля (надзора), 

муниципального контроля, 

осуществившим такие 

проверки, применены 

меры дисциплинарного, 

административного 

наказания 

В.3.1.7 доля плановых и 

внеплановых проверок, 

которые не удалось 

провести в связи с 

отсутствием проверяемого 

лица по месту нахождения 

(жительства), указанному 

в государственных 

информационных 

ресурсах, в связи с 

отсутствием руководителя 

организации, иного 

уполномоченного лица, в 

связи с изменением 

статуса проверяемого 

лица, в связи со сменой 

собственника 

производственного 

объекта, в связи с 

прекращением 

осуществления 

проверяемой сферы 

деятельности показатели 

устанавливаются в 

процентах по каждому 

виду мероприятий 

(плановому, внеплановому 

и по каждой из причин) 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.3.1.8 доля выявленных при 

проведении проверок 

правонарушений, 

связанных с 

неисполнением 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

   



предписаний Новосибирс

кой области 

В.3.1.9 доля проверок, по 

результатам которых 

материалы о выявленных 

нарушениях переданы в 

органы внутренних дел 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.3.1.10 общая сумма наложенных 

по итогам проверок 

административных 

штрафов 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.3.1.11 общая сумма уплаченных 

(взысканных) 

административных 

штрафов, наложенных по 

итогам проверок 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.3.1.12 отношение суммы 

взысканных 

административных 

штрафов к общей сумме 

наложенных 

административных 

штрафов 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.3.1.13 средний размер 

наложенного 

административного 

штрафа, руб. 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.3.1.14 среднее число     Согласно    



должностных лиц, 

задействованных в 

проведении одной 

проверки 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

В.3.1.15 средняя 

продолжительность одной 

проверки 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.3.5 Административные расследования 

В.3.5.1 количество вынесенных 

определений о проведении 

административного 

расследования 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области

  

   

В.3.5.2 количество 

административных 

наказаний, наложенных в 

результате совершения 

административных 

правонарушений, по 

которым были проведены 

административные 

расследования 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области

  

   

В.3.5.3 общая сумма наложенных 

штрафов в результате 

совершения 

административных 

правонарушений, по 

которым были проведены 

административные 

расследования 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области

  

   



В.3.5.4 доля штрафов, 

наложенных в результате 

совершения 

административных 

правонарушений, по 

которым были проведены 

административные 

расследования 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области

  

   

В.3.5.5 общая сумма уплаченных 

(взысканных) 

административных 

штрафов 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области

  

   

В.3.5.6 отношение суммы 

взысканных 

административных 

штрафов к общей сумме 

наложенных 

административных 

штрафов 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области

  

   

В.3.5.7 средний размер 

наложенного 

административного 

штрафа в результате 

проведения 

административного 

расследования 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области

  

   

В.3.5.8 стоимостная оценка 

(себестоимость) одного 

административного 

расследования, 

проводимого в рамках 

производства по делам об 

административных 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области

   



правонарушениях   

В.3.5.9 количественные и 

качественные параметры 

обеспеченности 

помещениями, 

оборудованием, 

специальными 

техническими средствами 

и транспортными 

средствами (по типам 

средств), используемыми 

при проведении 

административного 

расследования 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области

  

   

В.3.5.10 средняя 

продолжительность 

одного административного 

расследования 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области

  

   

В.3.6 Производство по делам об административных правонарушениях 

В.3.6.1 количество протоколов об 

административных 

правонарушениях 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области

  

   

В.3.6.2 количество постановлений 

о прекращении 

производства по делу об 

административном 

правонарушении 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области

  

   



В.3.6.3 количество постановлений 

о назначении 

административных 

наказаний 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области

  

   

В.3.6.4 количество 

административных 

наказаний, по которым 

административный штраф 

был заменен 

предупреждением 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области

  

   

В.3.6.5 общая сумма наложенных 

штрафов по результатам 

рассмотрения дел об 

административных 

правонарушениях, млн. 

руб. 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области

  

   

В.3.6.6 доля штрафов, 

наложенных по 

результатам рассмотрения 

дел об административных 

правонарушениях 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.3.6.7 общая сумма уплаченных 

(взысканных) штрафов, 

млн. руб. 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.3.6.8 отношение суммы     Согласно    



взысканных штрафов к 

общей сумме наложенных 

административных 

штрафов 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

В.3.6.9 средний размер 

наложенного штрафа, руб 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.3.6.10 стоимостная оценка 

(себестоимость) 

рассмотрения одного дела 

об административном 

правонарушении 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.3.10 Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 

В.3.10.1 Количество мероприятий 

по контролю, при 

проведении которых не 

требуется взаимодействие 

органа государственного 

контроля (надзора), органа 

муниципального контроля 

с юридическими лицами, 

индивидуальными 

предпринимателями. 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.3.10.2 стоимостная оценка 

(себестоимость) 

проведения одного 

мероприятия, 

осуществляемого без 

взаимодействия с 

юридическими лицами, 

индивидуальными 

        



предпринимателями 

В.3.10.3 среднее число 

должностных лиц, 

задействованных в одном 

мероприятии, 

осуществляемом без 

взаимодействия с 

юридическими лицами, 

индивидуальными 

предпринимателями 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.4 Индикативные показатели, характеризующие объем задействованных трудовых, материальных и финансовых ресурсов 

В.4.1 объем финансовых 

средств, выделяемых в 

отчетном периоде из 

бюджетов всех уровней на 

выполнение функций по 

контролю (надзору) в 

области обращения с 

животными, в том числе 

на фонд оплаты труда, с 

учетом начислений, 

командировочных 

расходов, накладных 

расходов, прочих расходов 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

    

В.4.2 количество штатных 

единиц, всего 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

В.4.3 количество штатных 

единиц, в должностные 

обязанности которых 

входит выполнение 

контрольно-надзорных 

функций 

    Согласно 

данных 

управления 

ветеринари

и 

Новосибирс

кой области 

   

 



 


